
Nº 178-A, quinta-feira, 15 de setembro de 201610 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 30002016091500010

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

tal/420001-05-11-2016. Entrega das Propostas: a partir de 15/09/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
27/09/2016 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

GUILHERME MACHADO DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 14/09/2016) 420009-00001-2016NE800081

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2016 - UASG 203003

Número do Contrato: 29/2014.
No- Processo: 01580041617201478.
INEXIGIBILIDADE No- 25/2014. Contratante: AGENCIA NACIO-
NAL DO CINEMA -. CNPJ Contratado: 34028316000294. Contra-
tado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E - TELEGRA-
FOS. Objeto: Prorrogação de vigência por mais 12 meses do Contrato
de 29/2014 que trata da prestação de serviços de correspondência
agrupada (malote). Fundamento Legal: Lei 8666/93 e atualizações .
Vigência: 13/09/2016 a 13/09/2017. Valor Total: R$30.000,00. Fonte:
100000000 - 2016NE800082. Data de Assinatura: 13/09/2016.

(SICON - 14/09/2016) 203003-20203-2016NE800126

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 26/2016 - UASG 203003

No- Processo: 01416000491201645 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços de de-
senvolvimento, manutenção evolutiva/adaptativa e sustentação de sis-
temas de informação. Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
15/09/2016 de 09h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h59. Endereço: Rua
Teixeira de Freitas 31 - 2º Andar Lapa - RIO DE JANEIRO - RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/203003-05-26-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 15/09/2016 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/10/2016 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os in-
teressados em adquirir o Edital deverão comparecer à Av. Graça
Aranha , nº 35, Térreo, protocolo,Centro, RJ, e/ou atr avés dos sítios
www.comprasgovernamentais.gov.b r e www.ancine.gov.br.

HANNA MALTA DE CASTRO
Resp. p/pregão

(SIDEC - 14/09/2016) 203003-20203-2016NE800126

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 1044/2016 - UASG 403201

No- Processo: 01530001110/16-39 . Objeto: Inscrição dos servidores
Jorge Luiz Santos Fonseca, Ricardo Gonçalves do Amaral de Men-
donça, Marcos Landeira Coelho, no Curso de "Elaboração de Projetos
Básicos e Termos de Referência". Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Conforme processo nº01530.001110/2016-39. Declara-
ção de Inexigibilidade em 14/09/2016. LUIZ CARLOS PEREIRA DE
FREITAS. Coordenador Geral de Planejamento e Administração
Substituto. Ratificação em 14/09/2016. HUMBERTO FERREIRA
BRAGA. Presidente. Valor Global: R$ 8.737,20. CNPJ CONTRA-
TADA : 00.278.452/0001-30 IDEMP - INSTITUTO DE DESEN-
VOLVIMENTO EMPRESARIAL LTDA.

(SIDEC - 14/09/2016) 403201-40402-2016NE800027

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 33/2016 - UASG 403201

Número do Contrato: 20/2014.
No- Processo: 01530000274/14-87.
PREGÃO SISPP No- 7/2014. Contratante: FUNDACAO NACIONAL
DE ARTES FUNARTE. CNPJ Contratado: 05364164000111. Con-
tratado : MANTRIX COMERCIO E SERVICOS - ELETRONICOS
LTDA - ME. Objeto: As partes resolvem prorrogar o prazo de vi-
gência estabelecido na cláusula sétima do contrato ora aditado, por
um período de 12(doze) meses. Fundamento Legal: Lei nº8.666/93 .
Vigência: 01/09/2016 a 31/08/2017. Valor Total: R$18.000,00. Fonte:
100000000 - 2016NE800038. Data de Assinatura: 01/09/2016.

(SICON - 14/09/2016) 403201-40402-2016NE800027

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 35/2016 - UASG 403201

Número do Contrato: 51/2012.
No- Processo: 01530000231/12-30.
PREGÃO SISPP No- 21/2012. Contratante: FUNDACAO NACIONAL
DE ARTES FUNARTE. CNPJ Contratado: 11873000000112. Contra-
tado : PLANSERV - LIMPEZA E CONSERVACAO - LTDA - EPP.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência estabelecido na cláusula sexta do
Contrato ora aditado, por um período de 12(doze) meses. As partes acor-
dam em efetuar a repactuação do contrato, passando o valor estimado
anual para o montante de R$346.843,60(trezentos e quarenta e seis mil,
oitocentos e quarenta e três reais e sessenta e três centavos), com efeitos
retroativos à 01/01/2016. Fundamento Legal: Lei nº8.666/93 . Vigência:
23/08/2016 a 22/08/2017. Valor Total: R$362.104,60. Fonte: 100000000
- 2016NE800127. Data de Assinatura: 23/08/2016.

(SICON - 14/09/2016) 403201-40402-2016NE800027

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

RETIFICAÇÃO

No Edital de Chamamento Público n° 07/2015, Prêmio Dar-
cy Ribeiro 2015, publicado no D.O.U. de 10 de setembro de 2015,
seção 3, página 12, e divulgado no site do Ibram em www.mu-
seus.gov.br, conforme o seguinte:

No subitem 3.1, onde se lê: "Este Chamamento Público entra
em vigor na data de sua publicação até 31 de dezembro de 2016.",
leia-se "Este Chamamento Público entra em vigor na data de sua
publicação até 31 de dezembro de 2017.".

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL

SUPERINTENDÊNCIA NO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2016 - UASG 343029

No- Processo: 01551000147201600 . Objeto: Contratação de pessoa(s)
jurídica(s) para prestação de serviço especializado, visando a exe-
cução de Inventários de bens tombados individualmente, divididos em
dois itens, a serem contratados separadamente: a) Item 01 Catetinho,
constante no Processo de Tombamento nº 0594-T-59, e b) Item 02
HJKO (atual Museu Vivo da Memória Candanga), constante no Pro-
cesso de Tombamento nº 1099-T-83. Total de Itens Licitados: 00002.
Edital: 15/09/2016 de 09h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h30. En-
dereço: Sep Sul Quadra 713/913 Bloco d - Edificio Iphan - 1ºandar
Plano Piloto - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/343029-02-1-2016. Entrega das Propostas:
30/09/2016 às 14h30

ANDRE MOREIRA ANTUNES
Coordenador

(SIDEC - 14/09/2016) 343029-40401-2016NE800082

SUPERINTENDÊNCIA NO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2016 - UASG 343033

Número do Contrato: 2/2015.
No- Processo: 01409000086201535.
PREGÃO SISPP No- 1/2015. Contratante: INSTITUTO DO PATRI-
MONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contra-
tado: 05014372000352. Contratado : HOPEVIG VIGILANCIA E SE-
GURANCA - LTDA. Objeto: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº
002/2015, referente a repactuação de preços, visando reestabelecer o
equilíbrio econômico-financeiro do contrato de prestação de serviços
de vigilância patrimonial armada no âbito da Superintendência do
IPHAN-ES. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Valor Total:
R$525.233,76. Fonte: 100000000 - 2016NE800011. Data de Assi-
natura: 31/08/2016.

(SICON - 14/09/2016) 343026-40401-2016NE800082

SUPERINTENDÊNCIA EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2016 - UASG 343013

Número do Contrato: 15/2015.
No- Processo: 01514003854201513.
TOMADA DE PREÇOS No- 12/2015. Contratante: INSTITUTO DO
PATRIMONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ
Contratado: 14015461000142. Contratado : SCALLBERI CONS-
TRUCOES E SERVICOS - LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação de
prazo de vigência contratual. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e al-
terações. Vigência: 29/08/2016 a 07/10/2016. Data de Assinatura:
29/08/2016.

(SICON - 14/09/2016) 343026-40401-2016NE800082

SUPERINTENDÊNCIA EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2016 - UASG 343005

Número do Contrato: 6/2015.
No- Processo: 01498002341201441.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 6/2014. Contratante: INSTITUTO DO
PATRIMONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ
Contratado: 04561375000181. Contratado : GRAU GRUPO DE AR-
QUITETURA E - URBANISMO SS - EPP. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência e execução. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
alterações posteriores. Vigência: 08/09/2016 a 08/05/2017. Data de
Assinatura: 08/09/2016.

(SICON - 14/09/2016) 343026-40401-2016NE800082

SECRETARIA DO AUDIOVISUAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS

AUDIOVISUAIS
CINEMATECA BRASILEIRA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO No- 6/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 02/09/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Serviço de telefonia fixa, por meio de sistema Telefônico Fixo
Comutado local (fixo/fixo e fixo/móvel), com assinaturas de nume-
rações DDR e de entroncamentos digitais E1, Longa Distância Na-
cional VC2 e VC3 (fixo/fixo e fixo/móvel) e Longa Distância In-
ternacional. Total de Itens Licitados: 00016 Novo Edital: 15/09/2016
das 10h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Largo Senador
Raul Cardoso 207 Vila Clementino - SAO PAULO - SP. Entrega das
Propostas: a partir de 15/09/2016 às 10h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 27/09/2016, às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

RONALDO INAMINE
Pregoeiro

(SIDEC - 14/09/2016) 420006-00001-2016NE000001

COMANDO DA AERONÁUTICA
COMANDO-GERAL DE OPERAÇÕES AÉREAS

COMISSÃO DE AEROPORTOS DA REGIÃO
AMAZÔNICA

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

ÓRGÃO: A Comissão Permanente de Cadastramento da Co-
missão de Aeroportos da Região Amazônica - COMARA, torna pú-
blico que o cadastramento no Sistema de Cadastramento Unificado de
Fornecedores (SICAF) se encontra permanentemente aberto aos in-
teressados e convida aos já cadastrados para atualização dos exis-
tentes e novos interessados para realizarem o seu cadastro na forma
do parágrafo lº do artigo 34, da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993,
na Av. Pedro Álvares Cabral nº 7115 (Marambaia) Belém - Pará,
Subdivisão de Licitação, todas as segundas, terças e quinta-feira, das
13:30 as 17:00. Informações complementares poderão ser obtidas
pelos fones (91)3204-9291.

GILSON SOUSA DA COSTA CAP INT
Presidente da Comissão de Cadastramento

II COMANDO AÉREO REGIONAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS No- 2/II

O O Presidente Suplente da Comissão Permanente de Li-
citações do II COMAR torna público o resultado de julgamento de
habilitação referente à Tomada de Preços n° 002/II COMAR/2016,
cujo objeto é o serviço de reparação das instalações da casa de força
da BARF.

EMPRESA HABILITADA:
G2 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO INDUSTRIAL LT-

DA EPP
EMPRESA INABILITADA
Construtora Kenneth Nascimento e cia LTDA EPP

Maj Int - LEANDRO SILVESTRE AUGUSTO ROCHA
Presidente da CPL

Suplente

BASE AÉREA DE FORTALEZA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2016 - UASG 120014

Nº Processo: 67221002603201698 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Aquisição de material de informática. Total de Itens Licitados:
00085. Edital: 15/09/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 16h00.
Endereço: Av. Borges de Melo, 205, Aeroporto - FORTALEZA - CE
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/120014-05-17-2016.
Entrega das Propostas: a partir de 15/09/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/09/2016 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 14/09/2016) 120014-00001-2016NE000001

Ministério da Defesa
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-15T21:34:05-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




